
Poul Pedersen, Klostervej 16, Rødkærsbro, har den 4. maj 2017 rettet 
henvendelse til borgmesteren/Viborg Kommune vedr. Rødkærsbro Hallens 
forpagtningsaftale.

Henvendelsen er videresendt til Kultur, Service & Event til besvarelse. I 
henvendelsen redegør Poul Pedersen (PP) for forhold, som ifølge hans vurdering 
er konkurrenceforvridende i forhold til den selvejende institution Rødkærsbro 
Hallens drift af cafeteria i hallen og den forpagtningsaftale, som institutionen har 
indgået med dens forpagter af cafedriften. Henvendelsen handler primært om, at 
PP vurderer, at forpagtningsafgiften og betaling for driftsudgifter i forbindelse med 
drift af cafeteria er for lave og er under markedsværdi.

Det bemærkes, at PP tidligere har klaget til Viborg Kommune over institutionens 
cafeteriadrift, idet han anførte, at vilkårene for cafedriften var 
konkurrenceforvridende. Sagen var på daværende tidspunkt også indsendt til 
Konkurrencestyrelsen, som ikke fandt grundlag for at behandle sagen. 
Konkurrencestyrelsen udsendte efterfølgende brev til kommunerne, hvor det 
anførtes, at der generelt skal være ”vandtætte skodder” mellem kommerciel 
cafedrift og de tilskud, som kommunerne yder til aktiviteter i selvejende idrætshaller 
og styrelsen pegede på, at en model kan være at bortforpagte cafedriften. 

I forlængelse heraf indgik den selvejende institution Rødkærsbro Hallen 
forpagtningsaftale med forpagter Kurt Madsen og Viborg Kommune præciserede 
gældende rammer for cafedrift i selvejende institutioner overfor de selvejende 
hallers bestyrelser, og har efterfølgende haft fokus på området i den årlige 
opfølgning på hallernes regnskaber. 

I forhold til den aktuelle henvendelse fra PP kan oplyses, at denne blev sendt til 
den selvejende institution Rødkærsbro Hallen med anmodning om, at evt. 
bemærkninger fremsendes til Viborg Kommune, inden kommunens besvarelse af 
henvendelse fra PP. Forvaltningen gav institutionen en frist på 1 måned til at 
fremsende evt. bemærkninger og Viborg Kommune har den 7. juni 2017 modtaget 
svar fra Rødkærsbro Hallen. 

I svaret redegør institutionen bl.a. for hallens driftsmodel for hallens cafe, hvor 
opgaven er bortforpagtet til forpagter Kurt Madsen og hvor der i 2016 blev betalt 
96.561,75 kr., hvoraf 60.000 kr. er forpagtningsafgift og 36.561,75 kr. er betaling 
for driftsudgifter vedr. hallens cafe m.v. 
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Det oplyses i svaret, at cafeen i 2016 har haft en samlet omsætning på 907.024 kr. 

I forlængelse heraf bemærkes, at Viborg Kommune har bortforpagtet drift af cafeer 
på kommunale idrætsanlæg og at der her opereres med omsætningsbestemte 
forpagtningsafgifter, som udgør en procentdel af omsætning og som er på cirka det 
samme niveau, som er aftalt mellem forpagter og bortforpagter i Rødkærsbro 
Hallen. 

Det bemærkes, at PP har kontaktet borgmesteren efterfølgende, idet han anfører, 
at der er givet for lang tidsfrist for svar til den selvejende institution. Dette er afvist 
af borgmesteren og er begrundet med, at institutionen skulle have rimelig tid til at 
vurdere sagen og til at behandle den i dens bestyrelse. 
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